Entre el *intellectus* y la *ratio* vuelve a instaurarse una cierta circularidad: el *intellectus* da origen a un razonar, en el sentido amplio de la palabra, según la *via inventionis*, cuando se pasa de las causas o principios a lo que deriva de ellos.<sup>23</sup> Dicho razonar puede adquirir diversas figuras, que van desde la deducción al ejercicio de la hermenéutica o incluso a la orientación de la praxis. Por su parte, la *ratio* se dirige según la *via resolutionis* a un acto de intelección (*intellectus*) de lo esencial u originario, que será de mayor alcance cuanto mayor sea el nivel resolutivo al que accede.<sup>24</sup> Es evidente que la *resolutio* radical de la metafísica conduce a una intelección eminentemente intelectual, tanto por lo que respecta a la tematización de lo nuclear del ente (su carácter de ente en cuanto tal), como por lo que se refiere a la reconducción de lo finito a la Causa última.<sup>25</sup> Desde esta perspectiva se pone de manifiesto que una inteli-

<sup>20</sup> IDEM, *Super De Trinitate*, pars 3 q. 6 a. 1 co. 22: «Sic ergo patet quod rationalis consideratio ad intellectualem terminatur secundum viam resolutionis, in quantum ratio ex multis colligit unam et simplicem veritatem».

<sup>21</sup> IDEM, *Super De Trinitate*, pars 3 q. 6 a. 1 co. 21: «Differt autem ratio ab intellectu, sicut multitudo ab unitate. Unde dicit Boethius in IV de consolatione quod similiter se habent ratio ad intelligentiam et tempus ad aeternitatem et circulus ad centrum. Est enim rationis proprium circa multa diffundi et ex eis unam simplicem cognitionem colligere. [...] Intellectus autem e converso per prius unam et simplicem veritatem considerat et in illa totius multitudinis cognitionem capit, sicut Deus intelligendo suam essentiam omnia cognoscit».

<sup>22</sup> «Sicut rationabiliter procedere attribuitur naturali philosophiae, eo quod in ipsa maxime observatur modus rationis, ita intellectualiter procedere attribuitur divinae scientiae, eo quod in ipsa maxime observatur modus intellectus» (*ibidem*).

<sup>23</sup> IDEM, *Super De Trinitate*, pars 3 q. 6 a. 1 co. 22: «Intellectualis consideratio est principium rationalis secundum viam compositionis vel inventionis, in quantum intellectus in uno multitudinem comprehendit».

<sup>24</sup> «Illa ergo consideratio, quae est terminus totius humanae ratiocinationis, maxime est intellectualis consideratio» (*ibidem*).

<sup>25</sup> «Ratio enim, ut prius dictum est, procedit quandoque de uno in aliud secundum rem, ut quando est demonstratio per causas vel effectus extrinsecos: componendo quidem, cum proceditur a causis ad effectus; quasi resolvendo, cum proceditur ab effectibus ad causas, eo quod causae sunt effectibus simpliciores et magis immobiliter et uniformiter permanentes. Ultimus ergo terminus resolutionis in hac via est, cum pervenitur ad causas supremas maxime simplices, quae sunt substantiae separatae. Quandoque vero procedit de uno in aliud secundum rationem, ut quando est processus secundum causas intrinsecas: componendo quidem, quando a formis maxime universalibus in magis particulata proceditur; resolvendo autem quando e converso, eo quod universalis est simplicius. Maxime autem uni-